Aug.—Dic ergo resurrectionem atque incorruptionem sempiternam humanis corporibus non deberi; quia sicut belluina, etiam terrena ipsa

la tierra, como los cuerpos de los animales; di que su fin no puede ser diferente, siendo su origen el mismo; di todo esto, si te place; y, a impulsos de una vacía locuacidad, muéstranos, contra los escritos evangélicos, tus progresos en las letras profanas. Y, si no te atreves a hablar así, confiesa, con la fe cristiana, que es un castigo para el hombre ser comparado y asemejado a los animales irracionales. En el hombre es una verdadera miseria, en los animales no lo puede ser; la concupiscencia es, en el hombre, un castigo; en los animales, no, pues nunca en ellos puede la carne codiciar contra el espíritu.

¿O te agrada igualar todas las naturalezas, y decir que en los animales la carne codicia contra el espíritu? Si no lo haces para no dar la impresión de que no tienes entendimiento, como el caballo y el mulo, reconoce que esta libido, tal como la definimos —lucha de la carne contra el espíritu—, no pudo existir en el paraíso si nadie hubiera pecado. Esta concupiscencia no existe en los animales, cuyo testimonio invocas en favor de tu protegida, sin duda para poder hablar extensamente. Y así *no hiciera la libido humana nacer en la carne deseos contrarios al espíritu*, si esta libido obedeciese a la voluntad y sólo cuando fuere necesario se excitase y el tiempo restante permaneciese tranquila, sin sugerir malos deseos, contra los que la voluntad ha de combatir para tenerla a raya y embridarla; en este caso no podría reprocharte el haber plantado desdichadamente la concupiscencia en el edén, morada de suma felicidad.

sunt: dic finem non esse posse diversum, ubi non est origo diversa: dic ista, si placet; et contra evangelicas Litteras, quantum saecularibus litteris profeceris, impetu vanae loquacitatis ostenta. Si autem hoc dicere non audebis; fatere secundum christianam fidem, etiam istam esse hominis poenam, quod comparatus est pecoribus insensatis, et similis factus est eis (cf. Ps 48,13). Huic ergo ista miseria est, cum misera esse pecora non possint: sic et carnis concupiscentia, homini est poena, non bestiae, in qua nunquam caro adversus spiritum concupiscit. An placet tibi, sic aequare mortales naturas, ut in bestiis quoque asseras carnem contra spiritum concupiscere? Quod si non facis, ne sicut equus et mulus non habeas intellectum (cf. Ps 31,9); agnosce libidinem, qualem dicimus, in paradiso futuram non fuisse, si nemo peccasset, qua caro concupiscit adversus spiritum. Talis quippe in pecoribus non est, ex quibus tuae susceptae tale patrocinium providisti, ubi mutis illis tu posses esse verborum. Nam si humana libidine caro non concupisceret adversus spiritum, sed libido talis in hominibus esset, ut ad nutum voluntatis, cum opus esset, exurgeret, cum autem non opus esset, nulla incitamenta suggereret, cum quibus cohibendis atque frenandis voluntas nostra pugnet; nihil vos argueremus, quod in paradiso eam, hoc est, in habitatione tantae felicitatis, tam infeliciter locare velletis.

LA CARNE AHORA NO VIENE DEL PADRE, SINO DEL MUNDO,
Y PERECERÁ SI NO RENACE

39. Jul.—«Por el alma racional somos imagen de Dios y por la carne nos sentimos en comunión con los animales; aunque la forma es diversa, somos una misma sustancia por la materia de los elementos, y, según los méritos, el alma racional recibirá como recompensa una eternidad de penas o de gloria».

Ag.—Si por méritos del alma racional confieras que la carne, terrestre y corruptible como la de los animales, tendrá en la eternidad un fin muy diferente, ¿por qué no creer que, por méritos de la imagen de Dios, no manchada aún por el pecado, la carne fue formada de la misma arcilla terrestre, pero en un estado tal que sin el pecado no hubiera perdido su eternidad ni su incorruptibilidad? ¿Ni sería el cuerpo un peso para el alma, imagen de Dios; por el contrario, estaría sometida hasta tal punto, que los órganos sexuales se moverían siempre a impulsos de la voluntad, para la generación de los hijos, o bien la concupiscencia no se alzaría contra el querer del alma, imagen de Dios; ni la intensidad del placer asfixiaría el pensamiento del alma?

Si fuera ahora así, no se hubiera dicho de ella que no viene del Padre, sino que viene del mundo, es decir, de los hombres, que por ella y con ella vienen al mundo; y, sin duda,

39. Iul.—Ut enim imaginem Dei mentis ratione suscepimus: ita communionem pecudum carnis affinitate sentimus; cuius licet sit forma diversa, est tamen de materia elementorum una substantia; pro rationalis sane animi meritis aeternitatem visura, vel aerumnis miseram, vel praemiis gloriosam.

Aug.—Si pro rationalis animi meritis, ut fateris, caro terrena, et sicut pecoris corruptibilis, tamen aeternitatem longe diverso fine visura est; cur non accipis, pro imaginis Dei meritis, quae nullo fuerat deformata peccato, sic prius fuisse conditam carnem, quamvis [1360] de materie terrena, ut si nemo peccasset, esset in aeternitate atque in incorruptione mansura; nec esset corruptibile corpus aggravans animam, hoc est, imaginem Dei; sed ita illi subditum, ut propter filios generandos, sicut cetera quibus aliquid operamur, ad nutum voluntatis etiam membra genitalia moverentur; aut talis esset carnis concupiscentia, quae nisi anima, hoc est Dei imagine, volente non surgeret, nec demergeret cogitationem mentis exundantia voluptatis? Si enim etiam talis nunc esset, non de illa diceretur, quod a Patre non esset; sed ex mundo esset (cf. Io 2,16), id est, ex hominibus, qui per illam, et cum illa nascuntur mundo,